
 

 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  

n. 5 del 9 Marzo 2020 

 

OGGETTO: Affidamento incarico legale per il recupero crediti. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 9 Marzo, nella sede dell’AC Lecce di via G. Candido n. 2, il 

Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, ha adottato la seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che l’Automobile Club di Lecce è al momento titolare di posizioni creditorie nei 
confronti di fornitori e affiliati delegati/autoscuole Ready2Go; 

CONSIDERATO che l’Ente si è già attivato nei confronti dei suddetti creditori per il recupero 
delle spettanze dovute, inoltrando appositi inviti che sono rimasti senza esito; 

DATO ATTO che tale situazione non può essere ulteriormente sostenuta ed è pertanto 
necessario intraprendere specifiche azioni legali a tutela degli interessi dell’Ente, mediante 
conferimento di apposito incarico legale; 

VERIFICATO che non sussiste la possibilità di corrispondere a tali esigenze con il personale 
in servizio presso l’Ente, in quanto non sussistono all’interno dell’AC professionalità 
adeguate per l’espletamento delle suddette attività per cui si rende necessario 
l’affidamento di un incarico legale ad un professionista; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna a norma dell’art. 7 commi 6 e 6 bis, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTE le disposizioni vigenti che disciplinano le modalità di costituzione e di rappresentanza 
legale dell’Ente in giudizio; 

RICORDATO che l’art. 3 del Regolamento di Organizzazione demanda al Presidente dell’Ente 
la rappresentanza processuale per quanto attiene alle competenze degli Organi dell’AC; 

CONSIDERATO che: 

1. l'art. 17 del D.Lgs n. 50/2016 esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo 
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro, “la rappresentanza 
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'art. 1 della legge 9/2/1982 
n. 31 e ss.mm.ii.”;  

2. la suddetta norma va coordinata con l'art. 4 dello stesso D.Lgs n. 50/2016 il quale 
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi 
in tutto o in parte dall'applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di 

Automobile Club Lecce 



 

“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità... ; 

3. in applicazione ai principi di proporzionalità si ritiene ammesso l'affidamento 
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purchè 
adeguatamente motivato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 
50/2016; 

VISTA l’iscrizione all’elenco dei Fornitori dell’AC Lecce dell’Avv.to Mariagrazia Anselmi, nata 
a          il, con studio in Galatina alla via Turati n.55/bis, regolarmente iscritto all’Albo degli 
Avvocati del Foro di Lecce dal 16.01.2002; 

VISTO il CV inviato a mezzo Pec agli atti prot. n. ACLE/151/19 e valutata positivamente 
l’esperienza professionale acquisita dall’Avv.to Mariagrazia Anselmi; 

ATTESO che le spese e gli onorari delle procedure esecutive dovranno essere poste a carico 
del/dei debitori e che, solo nel caso in cui l’attività di recupero del credito non raggiunga 
buon fine il professionista incaricato potrà richiedere all’Ente la corresponsione degli 
onorari secondo i minimi tariffari di legge previsti per l’attività espletata, fatta salva 
l’anticipazione da parte dell’Ente delle spese necessarie per intraprendere le procedure di 
recupero del credito;  

RILEVATO altresì che l’Avv.to Mariagrazia Anselmi si è dichiarato disponibile; 

VISTO lo STATUTO dell’ACI; 

VISTO quanto previsto dall’art. 55, comma 5° dello Statuto ACI secondo il quale in caso di 
necessità e di urgenza il Presidente può adottare, con propria deliberazione, i 
provvedimenti di competenza del Consiglio ad esclusione di quelli contemplati alle lettere 
d), e), g), h), i), l) e m) dell’art. 53 dello Statuto ACI. Tali provvedimenti sono sottoposti alla 
ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente successiva, che deve 
comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione dei provvedimenti stessi.  

DELIBERA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

DI CONFERIRE incarico all’Avv.to Mariagrazia Anselmi per procedere al recupero dei crediti 
vantati dall’amministrazione, attivando le relative procedure esecutive e tutte le ulteriori 
procedure necessarie a tutela degli interessi dell’Ente; 

DI DARE ATTO che solo in caso di esito negativo delle procedure, previa comunicazione del 
professionista, si procederà al rimborso in favore del legale incaricato delle spese vive da 
egli sostenute ed eventualmente non anticipate dall’Ente per le azioni intraprese, nonché 
alla corresponsione degli onorari secondo i minimi tariffari di legge previsti per l’attività 
espletata - fatta salva l’anticipazione da parte dell’Ente delle spese necessarie per l’avvio 
delle attività di recupero del credito e di cui al punto b) che segue - demandando al 
Direttore, di procedere all’assunzione, cautelativamente e presuntivamente, di formale 
impegno di spesa massimo di € 4.800,00; 

DI DARE ATTO, altresì, che il professionista dovrà accettare formalmente l’incarico da 
espletare nel pieno ed integrale rispetto dei principi e delle clausole di seguito elencate: 

a) l'incarico concerne esclusivamente l'attività giudiziale e stragiudiziale di recupero 
dei crediti vantati dall’Ente;   



 

b) l’AC Lecce si impegna a corrispondere al legale incaricato un fondo spese iniziale 
necessario per le spese vive;  

c) le somme incassate dai debitori, a seguito delle procedure di recupero attivate, 
saranno trasmesse all’Ente nello stesso giorno;   

d) il professionista incaricato incasserà a pagamento delle proprie prestazioni 
professionali (spese e competenze), le somme che gli esecutati verseranno per 
spese legali;  

e) in caso di esito negativo della procedura di recupero del credito l’AC Lecce si 
impegna a corrispondere al legale incaricato le spese vive documentate sostenute 
dallo stesso per le azioni intraprese ed eventualmente già non anticipate dall’Ente 
nonché gli onorari secondo i minimi tariffari di legge previsti per l’attività espletata, 
secondo lo scaglione di riferimento dato dall’ammontare del credito; 

f) l’AC Lecce, si impegna, altresì, a non addivenire a transazioni o accordi con i debitori 
se non tramite il legale incaricato;  

g) l’Ente si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del 
proprio personale, gli atti e i documenti utili per l'espletamento dell'incarico;   

DI RISERVARE a separato atto del Direttore il successivo impegno di spesa; 

DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it in ossequio agli obblighi di 
legge in materia di pubblicità e trasparenza;  

DI SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica 
del Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le 
norme statutarie.  
 
                                                                                    F.to   Il Presidente                                                                                  

                                                                               Dr. Aurelio Filippi Filippi                                                     


